
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 80 DEL 06/03/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI FACOLTATIVI INFOCAMERE SCPA  PER LE AREE 
PROMOZIONE E SVILUPPO PER LE IMPRESE E SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Preso atto che:

• sussiste l'esigenza di mantenere l’attivazione per l'anno 2019 di una serie di servizi 
facoltativi prestati da Infocamere scpa aventi carattere di continuità e necessari per 
garantire  il  corretto  funzionamento  di  procedure  e  attività  dell’organizzazione 
camerale ;

Considerati in particolare i servizi facoltativi di Infocamere funzionali alle attività delle aree 
e centri sotto la propria diretta responsabilità:

Area Promozione e Sviluppo per le Imprese
cdc D101
Area Segretario Generale
cdc A002, A004, A006, A007

Visto:

• l'elenco dei vari servizi 2019 con indicazione di relativo cdc e tipologia che, allegato 
al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

Stimabile:

• per il  2019 in circa € 31.500 IVA compresa il  valore dei servizi  facoltativi  aventi 
carattere  di  continuità  e  necessari  per  garantire  il  corretto  funzionamento  di 



procedure  e  attività  che  o  fanno  capo  esclusivamente  alle  aree  e  centri  sopra 
individuati o sono utilizzate da tutto l'ente (Gedoc, fax) , sulla base delle indicazioni 
di stima formulate in sede di definizione del preventivo economico 2019;

Richiamati:

- la Delibera di Giunta n. 10 del  25 gennaio 2019 con la quale:

• veniva approvata la proposta di convenzione di Infocamere s.c.p.a. per la disciplina, 
in affidamento diretto in house alla società, per il  periodo 2019-2023, dei servizi 
facoltativi aventi natura continuativa individuati nel relativo Allegato A e dettagliati  
dal punto di vista tecnico ed economico, rispettivamente dagli Allegati B e C della 
convenzione stessa.

- la Convezione (nostro Prot.3811 del 5/3/2019)  stipulata quindi con Infocamere per il 
periodo 2019-2023;

- gli allegati della Convezione con Infocamere, in particolare:

• A - servizi continuativi oggetto della convenzione; 
• B - descrizione tecnica dei servizi in convenzione; 
• C – condizioni economiche dei servizi in convenzione

Richiamate altresì le Determine Dirigenziali:

• n. 412 del 27/11/2018 con la quale è stato affidato in house ad Infocamere scpa il  
servizio per l’anno 2019 il servizio Sipert “Sistema Gestione Amministrazione del 
Personale per le attività amministrativo/contabili inerenti la gestione del personale 
dipendente e dei collaboratori” - modulo outsourcing,

• n. 8 del  21/1/2019 con la quale è stato affidato in house ad Infocamere scpa il 
servizio  di  di  conservazione a norma dei  documenti  informatici  della  Camera di 
Commercio di Lucca

Preso  atto  del  fatto  che  con  la  Determinazione  n°  412  del  27/11/2018  non  era  stata 
assunta alcuna prenotazione di spesa per il 2019.

Tenuto conto che il servizio di conservazione sostitutiva non prevede un costo aggiuntivo 
per la Camera di Commercio di Lucca

Fatta, infine, memoria di: 

• la nota di Infocamere del 7 dicembre 2017 – prot. 41977/2017  con la quale veniva 
evidenziato come l’apposita analisi comparativa di benchmark dei servizi facoltativi 
abbia confermato la congruità economica e qualitativa di gran parte dell’offerta di 
Infocamere  evidenziando,  nel  contempo,  la  necessità  di  adeguare  solo  parte 
marginale di essi;

• la nota di Infocamere del 29 gennaio 2018 – prot. 3948/2018  con la quale veniva 



comunicato  che,  tenuto  conto  delle  risultanze  del  benchmark,  il  Consiglio  di 
amministrazione aveva apportato gli interventi di correzione per i servizi che erano 
risultati non pienamente in linea con il mercato;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze o come 
Segretario Generale o come Dirigente dell'Area Promozione e Sviluppo per le imprese;

DETERMINA

1.-di acquisire da Infocamere i servizi  aventi carattere di continuità e riferibili ad aree e 
centri sotto la propria diretta responsabilità di cui all’elenco allegato parte integrante del 
presente provvedimento

2. di  disporre, secondo quanto riepilogato nella tabella sottostante e nell'allegato 2, le  
necessarie prenotazioni contabili 2019.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

canone e consistenze epm a002 325081 Canoni  e  consumi  per 
servizi  informatici 
continuativi

Non 
definito 
istituzional
e

5200,00

canone partecipawork a004 325081 Canoni  e  consumi  per 
servizi  informatici 
continuativi

Non 
definito 
istituzional
e

1464,00

canone gedoc a006 325081 Canoni  e  consumi  per 
servizi  informatici 
continuativi

Non 
definito 
istituzional
e

8540,00

canone fax camerale a006 325081 Canoni  e  consumi  per 
servizi  informatici 
continuativi

Non 
definito 
istituzional
e

300,00

consistenze sipert a007 325081 Canoni  e  consumi  per 
servizi  informatici 
continuativi

Non 
definito 
istituzional
e

13500,00

 canone cerc agef d101 325081 Canoni  e  consumi  per 
servizi  informatici 
continuativi

Non 
definito 
istituzional
e

2500,00

IL SEGRETARIO GENERALE
CAMISI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


